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Forord

Bornholms Mysterium udkom første gang i 1993. 
I de forløbne 20 år er der sket en hel del.
Mysteriet om de bornholmske middelalderkirker har vist sig at inde-

holde kimen til en ny international forståelse af den europæiske viden-
skabshistorie. 

Samtidig viser mysteriet sig at indeholde dokumentation for den katol-
ske kirkes undertrykkelse af en renæssance, der var på vej allerede i slut-
ningen af 1100-tallet - altså hele 400 år før det endelig lykkedes viden-
skabsmænd i Europa at få magt nok til at ændre kirkens »videnskabeli-
ge« dogmer.  

Det er klart, at så radikale ændringer i vores etablerede historiske bil-
lede vil møde skepsis. 

Husk på, at vores nuværende historikere har indlært det etablerede 
historiske billede gennem årelange studier – og nu selv docerer billedet 
videre til kommende generationer. 

Det piller man ikke ved uden at møde modstand.
Argumentet mod den geometri, der beskrives i denne bog, har først 

og fremmest været, at den er opstået ved tilfældigheder. Fordi, (under-
forstået: det siger sig selv, at) »det kunne man ikke« på Bornholm på 
dette tidspunkt af historien.

Det er en påstand.
Modstanderne har derefter søgt at sandsynliggøre denne påstand ud 

fra følgende argument: Har man det antal kombinationsmuligheder, 
som opstår, når man forbinder 15 kirker med rette linjer, vil den geome-
tri, vi finder på Bornholm, opstå ved tilfældigheder. 

Det er også en påstand. 
Modstanderne (læs: etablerede historikere i det akademiske miljø) 

mener således at kunne bekræfte deres første påstand ved at fremsætte 
yderligere en påstand. Det er selvfølgelig ikke videnskab! 

Den sidste påstand er efterfølgende blevet undersøgt af en af vore 
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internationalt mest anerkendte eksperter i statistisk analyse, professor 
N.C. Lind, University of Waterloo, Canada. Lind konkluderer, efter 
flere omfattende analyser af geometrien,1 at »In this case the evidence 
strongly supports the hypothesis of deliberate design«. Professor Lind påviser 
således ved videnskabelige metoder, at det er højst usandsynligt, at den 
geometri mellem de bornholmske middelalderkirker, der dokumenteres 
i denne bog, vil kunne opstå »af sig selv«.

Dermed modbevises både påstand 1 og påstand 2, som et antal af vore 
etablerede historikere har klynget sig til for at feje argumenterne i denne 
bog ind under gulvtæppet!

Det næste, der melder sig, er så naturligt nok to spørgsmål:
1: Hvem udførte dette arbejde?
2: Hvad var formålet?
Det er disse spørgsmål, der har været udgangspunkt for den research, 

jeg har foretaget gennem de forløbne 20 år, og som efterfølgende har 
resulteret i bøgerne Tempelherrernes Skat, Bornholms Rundkirker, og Sig-
tet for Tavshed  - og som fører frem til den konklusion, jeg nævner her i 
indledningen.

Det har til gengæld medført en forstærket modstand fra de akademi-
ske kredse, fordi jeg i svaret på disse spørgsmål er blevet konfronteret 
med den sandsynlige mulighed, at »bagmændene« tilhører middelalde-
rens mest kontroversielle ridderorden: Tempelridderne.

Det forholder sig nemlig således, at vi ikke har et eneste dokument, 
der dokumenterer, at der har været repræsentanter for Tempelridderne 
i Danmark – og derfor altså heller ikke på Bornholm. Derfor kan det – 
ifølge de etablerede historikere – »naturligvis« ikke være Tempelriddere, 
der står bag.

Det skal man så stille op imod, at de bornholmske middelalderkir-
ker menes bygget, mens Eskil var ærkebiskop i Lund og havde suveræni-
tet, ikke alene over øens kirker, men også over ¾ af kongens ejendom på 
Bornholm. Tempelriddernes egentlige stifter var den burgundiske adels-
mand, abbed Bernhard af Clairvaux. Tempelriddernes bagmænd kom 
alle fra de burgundiske adelsslægter. Bernhard var desuden den drivende 
kraft bag cistercienserordenens store udbredelse efter ordenens stiftelse 
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i Burgund, og Bernhard var en meget, meget nær ven af Eskil. Venskabet 
medfører blandt andet, at Eskil får oprettet et stort antal cistercienser-
klostre, som Herrevad i Skåne, Vitskøl og Esrum, hvilket sikrer en mas-
siv repræsentation af Bernhards cisterciensere i Danmark. Men tilsyne-
ladende altså ingen Tempelriddere!

I begyndelsen af 1200-tallet står Valdemar II Sejr i spidsen for en 
mægtig korstogsflåde, der i flere omgange sejler op gennem Østersøen, 
tæt forbi Bornholm, for at erobre og kristne Estland, hvilket også sker 
i 1219, i samarbejde med den afdeling af Tempelridderne, der er blevet 
stiftet i Riga under navnet Sværdridderne.

Valdemar var på dette tidspunkt gift med prinsesse Berengaria, datter 
af Portugals kong Sancho I. Sancho I’s far var Alfonso I.

Alfonso I var Portugals første konge. Han havde en ledende stilling i 
Tempelridder ordenen, og det var ordenen, der stod bag stiftelsen af det 
nye kongerige Portugal. Alfonso var desuden søn af hertug Henrik af 
Burgund, som er fætter til Bernhard af Clairvaux.

(Valdemar II’s børn med Berengaria danner arvefølgen i Det Danske 
Kongehus, som altså på denne måde er i familie med Bernhard af Clair-
vaux.)

På trods af alt dette findes der nøjagtig lige så mange dokumenter om 
Tempelriddere i Danmark, som der findes dokumenter om, hvem der 
byggede de bornholmske rundkirker, nemlig O.

Det er mildest talt mærkeligt.
Havde Tempelridderne noget at skjule?
Svaret på dette spørgsmål danner afslutningen på min research og vil 

blive publiceret i min næste bog.
Nærværende bog indeholder visse elementer, som jeg efterfølgende 

har måttet korrigere. Men opdagelserne, der redegøres for i Borholms 
Mysterium, har dannet ryggraden for al videre research. De tanker, jeg 
her gør mig vedrørende symboler og hellig geometri, står tilbage som 
et vigtigt udgangspunkt for forståelsen af formålet – også selv om den 
videre research senere har afsløret et ægte, videnskabeligt formål med 
geometrien. Man må nemlig huske, at på dette tidspunkt af historien 
skelnes der ikke mellem videnskab og religion.
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Lad mig slutte med et eksempel på, at modstanden i Danmark mod 
mine hypoteser ikke nødvendigvis deles af internationale historikere. 
En af de internationalt mest anerkendte middelalder historikere, profes-
sor Norman Davis, skriver om kongeriget Burgund i sin bog: Vanished 
Kingdoms, The History of Half-forgotten Europe fra 2011. Davis bruger de 
fire første sider om Burgund til at fortælle om Bornholm, idet han siger: 
»Den traditionelle forestilling, at Bornholm kan forbindes med burgun-
dernes præhistoriske vandringer, er fuldstændig troværdig«.2 Med andre 
ord, de burgundiske adelsslægter, der stifter Tempelridderne, har sand-
synligvis haft et familiært forhold til denne hellige ø. Davis skriver vide-
re: »Den største interesse knytter sig i dag til de gådefulde rundkirker, 
som Tempelridderne byggede i den sene middelalder«.3 Som kilde hen-
viser professor Davis til min bog: The Templars Secret Island, der udkom 
i England i 2003. 

København, oktober 2012
Erling Haagensen

1 1: On the Alignments of Bornholm’s Medieval Churches, META 2, 2002
 2: Bayesian analysis of a landscape geometry, 2005, www.merling.dk/Nord2.html
2  Side 89
3  Ibid
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Introduktion

Vi skal i det følgende bevæge os mere end 800 år bagud i tiden.
Vi skal til middelalderen - og korstogstiden.
Vi skal beskæftige os med et begreb, vi kalder for »kristen mystik«.
Begrebet dækker over eksistensen af en kristen, såkaldt mysteriekult - 

i realiteten et hemmeligt broderskab med en særlig indgangsvinkel til for-
ståelse af Guds eksistens.

Ordet »mysterium« giver associationer om røgelse, magiske ritualer og 
hemmelige formler.

Men det er kun en del af fænomenet religiøs mystik.
Fra en anden betragtning repræsenterer mysteriet en strengt logisk og 

videnskabelig indgangsvinkel til religionen.
Disse to sider er lige vigtige. Det, der tilstræbes, er en »forståelse« af 

Gud - både intellektuelt og følelsesmæssigt.
Vi skal se, at den kristne mystik hviler på den antikke verdens myste-

riekulter.
I det følgende fanger vi sporet efter et middelalderligt, intellektuelt 

broderskab - og sporet fører til overraskende opdagelser.
Vi skal se, at de »indviede« dyrkede visdommens gudinde: »Sophia«. 

Og vi skal se, at deres visdom og viden om universet var på et betydelig 
højere niveau, end vi hidtil har forestillet os.

Vi skal forbløffet konstatere, at deres filosofiske beskrivelse af univer-
set på en lang række områder er i nøje overensstemmelse med vor sene-
ste, videnskabelige erkendelse. Astro-fysikernes nuværende forestilling 
om universets skabelse ved »the big bang« er til mindste detalje i over-
ensstemmelse med »traditionen« - det vil sige den ældgamle beskrivel-
se af universets oprindelse - kryptisk tilgængelig i religiøse og alkymisti-
ske skrifter.

Vi skal som sagt tilbage til korstogstiden - brydningstiden, hvor Kri-
stendommen vandt ny udbredelse - og hvor det kristne Europa fik magt.

Sporene begynder med den mystiske, kristne orden »Tempelherrerne«.


